
 

 

 

 

 

13.01.2017 5 

 

 

 
Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы» 
 

Во исполнение Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Хабаровского края от  31 

12.2013 г. N 482-пр «Об утверждении государственной программы 

Хабаровского края «Обеспечение общественной безопасности и 

противодействие преступности в Хабаровском крае», в целях усиления мер 

по защите населения муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края и укрепления антитеррористической защищенности 

объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей, 

расположенных на территории  муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма на территории муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края на 2017-2019 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого возложить на первого заместителя главы Администрации 

муниципального района Маланина Н.Н. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района  С.В.Кузьмин 

 

 



 
ПАСПОРТ 

Муниципальной  программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2017-2019 годы». 
 

Ответственный исполнитель Сектор по делам ГО, ЧС, безопасности и 

мобилизационной подготовки 

Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

Соисполнитель, участники 1. Отдел министерства внутренних дел по 

району имени Полины Осипенко (по 

согласованию); 

2. 76 пожарная часть 2 отряда 

противопожарной службы Хабаровского края 

(по согласованию); 

3. 67 пожарная часть 2 отряда 

противопожарной службы Хабаровского края 

(по согласованию); 

4. Отдел образования Администрации  

муниципального района; 

5. Юридический сектор Администрации 

муниципального района; 

6. Главы сельских поселений  муници-

пального района (по согласованию); 

7.  КГБУЗ «Комсомольская межрайонная 

больница Министерства здравоохранения 

Хабаровского края отделение района имени 

Полины Осипенко» (по согласованию). 

Цели муниципальной 

программы 

Целями Программы являются: 

1. Совершенствование системы 

предупреждения терроризма и экстремизма; 

2. Повышение уровня защищенности 

населения, муниципальных учреждений, 

расположенных на территории 

муниципального района имени Полины 

Осипенко, от возможных террористических 

посягательств. 

Задачи муниципальной 

программы 

Задачами Программы является: 

1. Реализация профилактических 

мероприятий по противодействию терроризму 

и экстремизму в районе и 

 совершенствование нормативной правовой 

базы; 



2. Усиление антитеррористической 

защищенности муниципальных учреждений, 

поддержание работоспособности и развитие 

технических средств обеспечения 

безопасности граждан; 

3. Обеспечение защищенности сведений 

составляющие государственную тайну. 

Основные мероприятия 

муниципальной программы 

 

1. Мероприятия по профилактике 

терроризма и экстремизма и информационно-

пропагандистское сопровождение; 

2.  Организационно-технические 

мероприятия по повышению уровня 

антитеррористической защищенности 

муниципальных учреждений; 

Основные показатели 

(индикаторы) 

1. Количество проведенных тактико-

специальных и командно-штабных учений; 

2. Количество публикаций статей  

антитеррористической направленности в 

районных средствах массовой информации; 

3. Доля муниципальных бюджетных 

учреждений, учреждений образования, 

оснащенных техническими средствами 

контроля, антитеррористической защиты: 

- системой видеонаблюдения; 

- кнопками экстренного вызова полиции; 

- периметральным ограждением, 

освещением; 

- системой охранной сигнализации. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Программа реализуется в один этап 2017-

2019 годы. 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной 

программы за счет средств 

районного бюджета и 

прогнозная (справочная) 

оценка расходов краевого 

бюджета, федерального 

бюджета, бюджетов сельских 

поселений, внебюджетных 

Финансирование мероприятий Программы 

осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края, внебюджетных 

источников.  

Общий объем финансирования Программы в 

2017 – 2019 годах составит 2517,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2017 год –  1387,6 тыс. рублей; 

2018 год –  565,0 тыс. рублей; 

2019 год –  565,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы будет 



средств уточняться ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на 

очередной финансовый год. 

Конечные результаты 

реализации Программы 

1. Количество проведенных тактико-

специальных и командно-штабных учений, не 

менее 8 в год; 

2. Количество публикаций статей  

антитеррористической направленности в 

районных средствах массовой информации, не 

менее 10 в год; 

3. Увеличение доли муниципальных 

учреждений, и бюджетных учреждений 

образования, оборудованных:  

 системами видеонаблюдения до 50%; 

 кнопками тревожной сигнализации до 26%; 

 периметральным ограждением до 73%; 

 системой охранной сигнализации до 20%; 

 



 
1. Анализ текущего состояния профилактики терроризма и экстремизма на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края 

 

Программа   разработана   с   учетом   общего   состояния   системы 

профилактики        терроризма,        направленной        на        обеспечение      

антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест 

массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края. 

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью выработки 

на муниципальном уровне системного, комплексного подхода к решению 

проблемы профилактики терроризма и экстремизма. Современный терроризм 

постоянно изменяется, значительно возрастают масштабы людских потерь, 

растет негативная психологическая реакция населения на последствия 

террористических актов, существенно повышается уровень материального и 

морального ущерба, причиненного гражданам, расширяется спектр ущерба. 

Реализация на территории муниципального района мер 

антитеррористического характера приобретает особую актуальность в связи с 

тем, что уровень террористической угрозы на территории Российской 

Федерации продолжает оставаться высоким, масштабы последствий 

террористических актов значительны.  

Прямые или косвенные деструктивные последствия террористической 

деятельности затрагивают все основные сферы общественной жизни - 

политическую, экономическую, социальную, духовную, а также различные 

виды национальной безопасности - общественную, государственную, 

информационную и др. 

Работа  органов местного самоуправления в антитеррористической 

деятельности направлена    на    выявление    и    устранение    условий    и    

предпосылок,  способствующих  подготовке  и  осуществлению  

террористических актов, а также  практическую  подготовку  и  координацию 

действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных 

последствий. 

В  рамках  муниципальной программы, направленной на повышение 

защищенности населения и муниципальных учреждений района, 

принимаются меры по оснащению средствами тревожной сигнализации и 

обеспечению физической защиты, восстановлению нарушенных ограждений, 

обеспечению достаточной степени освещенности подходов в темное время 

суток к учреждениям. 

Действенным  средством  профилактики  терроризма является работа по 

оснащению мест массового пребывания граждан техническими средствами 

защиты. 



Программой охвачено 12  муниципальных учреждений образования и 3 

объекта Администрации муниципального района, в том числе: 

1. Администрация муниципального района имени П.Осипенко, с. 

им. П.Осипенко, ул. Амгуньская 72, ул. Амгуньская  89; 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад села Главный Стан ул. Центральная, д.26  (далее - 

МБДОУ детский сад с.Гл.Стан); 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад села Бриакан ул. Зеленая, д.9 (далее - МБДОУ 

детский сад  с.Бриакан); 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №1 села имени Полины Осипенко, ул. Амгуньская 

70, ул. Амгуньская 91 (далее МБДОУ детский сад №1 с. им. П. Осипенко); 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад поселка Херпучи ул. Школьная, 6 (далее -   МБДОУ 

детский сад п. Херпучи); 
6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад сад села Оглонги ул. Центральная, 51 (далее -  

МБДОУ детский сад с. Оглонги); 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное 

учреждение детский сад села Владимировка ул. Школьная, д.6 (далее - 

МБДОУ детский сад с. Владимировка); 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа села имени П.Осипенко ул. Будрина, 

д.6, пер. Связи, д. 11  (далее - МБОУ СОШ с.им. П.Осипенко); 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа села Бриакан ул. Черенева, д.31. (далее - 

МБОУ СОШ с. Бриакан); 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа поселка Херпучи ул. Школьная, д.2, ул. 

Школьная, д.23 (далее - МБОУ СОШ п. Херпучи); 

11. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

начальная общеобразовательная школа села Владимировка  ул. Школьная, 

д.6 (далее – МБОУ НОШ с. Владимировка); 

12. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детская школа искусств (далее - МБОУ 

ДОД "ДШИ" района);  

13. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей Центр внешкольной работы с. им. 

П.Осипенко, ул. Будрина, 7. (далее - МКОУ ДО ЦВР). 

 

 



Анализ технической оснащенности учреждений средствами 
антитеррористической защищенности 

  
№ 

п/п 

Наименование муниципального 

учреждения 

Технические средства защищенности 

видеонабл

юдения 

периметрал 

ное 

ограждение 

кнопки  

вызова 

полиции 
1 2 3 4 5 

1. МБДОУ детский сад с.Гл.Стан - + - 

2. МБДОУ детский сад  с. Бриакан + + - 

3.1. МБДОУ детский сад №1 с. им. П. 
Осипенко, ул. Амгуньская 70 

+ + - 

3.2. МБДОУ детский сад №1  с. им. 
П.Осипенко, ул. Амгуньская 91 

+ + - 

4. МБДОУ детский сад п. Херпучи + + - 

5. МБДОУ детский сад с. Оглонги + - - 

6. МБДОУ детский сад с. Владимировка - - - 

7.1. МБОУ СОШ с. им. П.Осипенко ул. 
Будрина, д.6,  

+ + + 

7.2. МБОУ СОШ с. им. П.Осипенко пер. 
Связи, д. 11 

- + + 

8. МБОУ СОШ с. Бриакан - - - 

9.1 МБОУ СОШ п. Херпучи ул. Школьная, 
д.2,  

- - - 

9.2. МБОУ СОШ п. Херпучи ул. Школьная, 
д.23 

- - - 

10. МБОУ НОШ с. Владимировка - - - 

11. МБОУ ДОД "ДШИ"  - - - 

12. МКОУ ДО ЦВР - - - 

13.1 Администрация муниципального района  
с. им. П.Осипенко, ул. Амгуньская 72  

+  

13.2 Администрация муниципального района  
с. им. П.Осипенко, ул. Амгуньская  89  

-  

 Оснащенность (∑ «+»/ ∑объектов*100) % 38,9 46,66 13,33 

 

С учетом положений Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 

2012 г. № 602 "Об обеспечении межнационального согласия", а также 

федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)", утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 г. 



№N 718, направление по профилактике экстремизма выделено в отдельное 

мероприятие настоящей муниципальной программы. 

Профилактика   терроризма,   обеспечение   безопасности   населения   

являются    конституционным    условием   стабильного   существования   и   

поступательного  развития  общества,  создания  достойных  условий  жизни 

граждан.  При  этом  следует  учитывать,  что  реализация  этих  мероприятий 

объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с 

преступностью в районе 

Существующая угроза террористических актов как в Российской 

Федерации в целом, так и в районе выдвигает целый ряд новых требований к 

организации и содержанию противодействия терроризму на всех уровнях и 

во всех аспектах этого противодействия, в том числе в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма, борьбы с носителями террористических угроз, а 

также в области минимизации последствий террористических актов. 

Основными недостатками в антитеррористической защищенности 

объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан района 

являются: 

слабая защищенность подходов и подъездов (ограждение не 

соответствует предъявляемым требованиям или отсутствует); 

недостаток ночного освещения; 

недостаточная оснащенность современными системами безопасности 

объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан района; 

В условиях развития современного общества особого внимания требует 

профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это 

обусловлено в первую очередь тем, что молодежь представляет собой особую 

социальную группу, которая в условиях происходящих общественных 

трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической 

и социальной точек зрения. 

Нередко формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид 

принимает форму этнического протеста, что создает благоприятные условия 

для роста на этой почве разного рода этно- и мигрантофобий. В этих 

условиях проникновение в молодежную среду террористических взглядов и 

идей может привести, к трагическим последствиям - применению насилия в 

отношении  граждан другой национальности. 

Терроризм сегодня не мыслим без информационной подпитки. Одной из 

важнейших задач любых террористических акций является получение 

значительного общественного и политического резонанса, в первую очередь, 

с помощью средств массовой информации. Это является весьма 

эффективным "инструментом" для психологической дестабилизации в 

обществе и фактически способствует втягиванию в поддержку борьбы с 

неясными и сомнительными целями основной массы населения района.. 

В современных условиях одним из основных направлений 

государственной и муниципальной политики, проводимой на территории 



района, является создание общегосударственной системы противодействия 

идеологии терроризма и экстремизма, включающей в себя: 

усиление пропагандистской работы среди населения района, 

разъяснение сути антитеррористической деятельности; 

реализацию мероприятий, направленных на недопущение пропаганды 

террористической идеологии, насилия, создание в средствах массовой 

информации системы контрпропаганды. 

Предупреждение террористических проявлений должно заключаться в 

выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и минимизации 

воздействия тех факторов, которые либо порождают терроризм, либо ему 

благоприятствуют. Данные профилактические мероприятия должны 

осуществляться на начальных стадиях развития негативных процессов, когда 

формируется мотивация противоправного поведения. Противостоять 

терроризму можно лишь на основе взаимодействия территориальных 

органов, федеральных органов исполнительной власти, органов 

государственной власти Хабаровского края, органов местного 

самоуправления муниципального района, организаций независимо от форм 

собственности, а также общественных объединений и граждан с 

привлечением специалистов в области теологии, обществоведения, 

психологии, юриспруденции, средств массовой информации, в связи, с чем 

проблема противодействия терроризму должна решаться с использованием 

программно-целевого метода. 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, без 

применения указанного метода приведет к резкому снижению 

эффективности участия органов исполнительной власти Хабаровского края и 

органов местного самоуправления в противодействии терроризму и 

экстремизму в районе и повлечет за собой значительный всплеск 

преступлений, связанных с террористической направленностью, особенно в 

молодежной среде. 

С учетом изложенного, обстоятельства обуславливают необходимость 

реализации комплексной системы мероприятий в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма и на территории муниципального района имени 

Полины Осипенко с увязкой их по ресурсам посредством применения 

программного метода. 

 

2.  Приоритеты и цели деятельности муниципальной  программы 

Основными целями Программы являются: 

- совершенствование системы предупреждения терроризма и 

экстремизма; 

- повышение уровня защищенности населения и муниципальных 

учреждений , расположенных на территории муниципального района имени 

Полины Осипенко, от возможных террористических посягательств. 

 Задачами муниципальной программы являются: 



- реализация профилактических мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму в районе и  совершенствование нормативной 

правовой базы; 

- усиление антитеррористической защищенности муниципальных 

учреждений, поддержание работоспособности и развитие технических 

средств обеспечения безопасности граждан; 

- обеспечение защищенности сведений составляющие государственную 

тайну. 

 

3. Прогноз конечных результатов реализации Программы 

В результате реализации Программы будет создана комфортная и 

безопасная социальная среда, способная эффективно противодействовать 

любым проявлениям терроризма и экстремизма и, как следствие, отсутствие 

негативных проявлений на территории муниципального района. 

Реализация программы к 2019 году приведет к следующим 

результатам: 

- количество проведенных тактико-специальных и командно-штабных 

учений, не менее 8 в год; 

- количество публикаций статей  антитеррористической направленности 

в районных средствах массовой информации, не менее 10 в год; 

- увеличение доли муниципальных учреждений и бюджетных 

учреждений образования, оборудованных: 

 системами видеонаблюдения до 50%; 

 кнопками тревожной сигнализации до 26%; 

 периметральным ограждением до 73%; 

 системой охранной сигнализации до 20%. 

 

4. Сроки реализации Программы 

Программа реализуется в один этап 2017-2019 годы. 

5. Перечень  показателей  (индикаторов) Программы 

Динамика показателей (индикаторов) по годам реализации Программы 

приведена в приложении № 2 к настоящей Программе, по итогам реализации 

программных мероприятий планируется достижение следующих показателей 

(индикаторов): 

5.1 Количество проведенных тактико-специальных и командно-

штабных учений с целью организации взаимодействия правоохранительных 

органов, органов исполнительной власти Хабаровского края и органов 

местного самоуправления края в условиях террористической угрозы, 

предупреждения террористических актов и минимизации последствий от их 

проявлений. 



Источник информации: Ведомственная статистика проведения 

командно-штабных и тактико-специальных учений с организациями 

местного самоуправления. Отчеты организаций о проведении тренировок по 

противодействию терроризму и экстремизму.  

5.2 Количество публикаций статей  антитеррористической 

направленности в районных средствах массовой информации. 

Источник информации: Ведомственная статистика; 

5.3 Доля муниципальных бюджетных учреждений и учреждений 

образования, оснащенных техническими средствами контроля, 

антитеррористической защиты: 

5.3.1 Оснащенность системами видеонаблюдением (%); 

5.3.2 Кнопками экстренного вызова полиции (%); 

5.3.3 Установка периметрального ограждения, освещение (%); 

5.3.4 Оснащенность системой охранной сигнализации(%). 

 

Расчет осуществляется по формуле: 

 

 

 

Где: 

Vn- Доля муниципальных бюджетных учреждений и учреждений 

образования, оснащенных техническими средствами контроля, 

антитеррористической защиты (в процентном выражении). 

Vc- Количество запланированных объектов для оснащения 

техническими средствами контроля, антитеррористической защиты, по 

итогам реализации программы. 

Va- Количество объектов оснащенных техническими средствами 

контроля, антитеррористической защиты, в отчетный период. 

Источник информации: Отчеты участников и соисполнителей 

программы. 

 

Раздел 6. Перечень мероприятий Программы 

Мероприятия Программы по противодействию терроризму и 

экстремизму на территории района осуществляются путем выполнения 

комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам и результатам 

мероприятий, сгруппированы в следующие разделы: 

;100
Vc

Va
Vп

consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195


1. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма и 

информационно-пропагандистское сопровождение. 

В рамках данного мероприятия планируется: 

1.1. Проведение заседаний антитеррористической комиссии 

Администрации муниципального района; 

1.2. Проведение анализа  нормативных правовых актов по 

профилактике терроризма и экстремизма и внесение необходимых изменений 

и дополнений в действующие нормативные правовые акты  муниципального 

района  имени Полины Осипенко; 

1.3. Проведение межведомственных антитеррористических учений и 

тренировок; 

1.4. Проведение учебных тренировок с персоналом муниципальных 

учреждений  образования и культуры; 

1.5. Оказание методической помощи органам местного 

самоуправления муниципального района в вопросах профилактики  

терроризма и экстремизма на территории района. 

1.6. Изготовление и распространение печатной продукции (буклетов, 

плакатов, брошюр, памяток, листовок) по тематике профилактики 

правонарушений в сфере терроризма и экстремизма. 

1.7. Размещение информационных материалов на страницах газеты 

«Амгуньская правда» и  на официальном сайте Администрации 

муниципального района. 

1.8. Участие специалистов органов местного самоуправления к 

краевых обучающих семинарах по тематике противодействию терроризму; 

1.9. Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

2.  Организационно-технические мероприятия по повышению 

уровня антитеррористической защищенности муниципальных учреждений; 

В рамках данного мероприятия планируется: 

1.1 Оснащение системами охранного видеонаблюдения; 

1.2 Оборудование постов охраны учреждений кнопками экстренного 

вызова полиции; 

1.3 Оснащение системы охранной сигнализации; 

1.4 Установка переметрального ограждения в общеобразовательных 

учреждениях района; 

1.5 Оборудование и аттестация выделенного помещения, специально 

предназначенные для обработки речевой информации (обсуждения, 

совещания, и т.д.), содержащей сведения,  составляющие государственную 

тайну; 



1.6 Аттестация автоматизированного рабочего места на соответствие 

требованиям безопасности информации, содержащей сведения, 

составляющие государственную тайну. 

Мероприятия Программы указаны в приложении №3 к Программе. 

 

7. Основные меры правового регулирования 

К основным мерам правового регулирования, направленным на 

выполнение мероприятий Программы относится разработка и принятие, в 

случае необходимости, муниципальных нормативных правовых актов в 

сфере профилактики терроризма и экстремизма.  

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации Программы приведены в приложении №4  к Программе. 

 

8. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались ак-

туальность и значимость проблемы профилактики терроризма и экстремизма 

на территории района. 

Расходы на реализацию мероприятий Программы определены на 

основании заявок муниципальных заказчиков Программы, планирующих 

мероприятия, направленные на реализацию комплекса мер по снижению 

уровня террористической угрозы в районе. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета  муниципального района и внебюджетных источников. 

Прогнозируемый объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета муниципального района составит 2517,6 тыс. рублей (Приложение 

№5), в том числе по годам исполнения Программы: 

2017 год – 1387,6 тыс. рублей; 

2018 год – 565,0 тыс. рублей; 

2019 год – 565,0 тыс. рублей. 

       Объем средств, предусмотренных на выполнение мероприятий 

Программы, носит прогнозный характер и будет ежегодно уточняться при 

формировании бюджета муниципального района и внебюджетных 

источников на соответствующий финансовый год. 

 

10. Возможные риски в процессе реализации Программы 

В ходе использования программно-целевого метода при решении 

проблемы, связанной с совершенствованием системы мер и механизмов 

противодействия терроризму и экстремизму на территории района, могут 

возникнуть риски, связанные с неверно выбранными приоритетами и 

недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий Программы, которые 

consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195


могут существенно повлиять на эффективность противодействия и 

профилактику терроризма в районе. 

1. Ограниченность средств районного бюджета, выделяемых на 

реализацию Программы. 

Для минимизации данного риска предполагается: определение 

приоритетов для первоочередного финансирования мероприятий Программы, 

оценка эффективности бюджетных вложений. 

2. Неверно выбранные приоритеты при реализации мероприятий 

Программы. 

Для минимизации данного риска предполагается: перераспределение 

средств внутри разделов и мероприятий Программы. 
 

consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195


 



Приложение № 2 

к муниципальной  программе 

" Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2017-2019 годы " 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Едини

ца 

измер

ения 

Источник 

информации 

Значение показателя (индикатора) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4    6 7 8 

1 Количество проведенных тактико-специальных и 

командно-штабных учений  

Ед. Ведомственная 

статистика  

3 3 4 5 7 8 

2 Количество публикаций статей  

антитеррористической направленности в районных 

средствах массовой информации 

Ед. Ведомственная 

статистика 

3 4 4 6 8 10 

3 Доля муниципальных бюджетных учреждений и 

учреждений образования, оснащенных техническими 

средствами контроля, антитеррористической защиты  

        

3.1 системами видеонаблюдения  % Ведомственная 

статистика 

 10 38,9 55,5 83,5 94 

3.2 кнопками экстренного вызова полиции  % Ведомственная 

статистика 

 0 13,3 20 26 26 

3.3 периметральным ограждением  % Ведомственная 

статистика 

 0 46,6 60 66 73 

3.3 системой охранной сигнализации % Ведомственная 

статистика 

 0 6,0 6,0 13 20 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2017-2019 годы» 

 

Перечень  

основных программных мероприятий  

 

 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

I. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма и информационно-пропагандистское сопровождение 

1.1. Проведение заседаний 

антитеррористической 

комиссии Администрации 

муниципального района 

Сектор по дела ГО, 

ЧС, безопасности и 

мобилизационной 

подготовки (далее - 

сектор ГО ЧС) 

Ежеква

ртально 

2017-

2019 гг. 

Координация действий 

органов местного 

самоуправления района, 

организация их 

взаимодействия с 

общественными 

объединениями и 

организациями в сфере 

реализации мероприятий по 

противодействию терроризму 

Отсутствие 

межведомственного 

взаимодействия в сфере 

реализации мероприятий 

по противодействию 

терроризму 



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1.2.   Проведение анализа  

нормативных правовых 

актов по профилактике 

терроризма и экстремизма и 

внесение необходимых 

изменений и дополнений в 

действующие нормативные 

правовые акты  

муниципального района  

имени Полины Осипенко 

(далее МР) 

Сектор ГО, ЧС, 

Юридический сектор 

Администрации 

муниципального 

района  

2017-

2019 гг. 

Построение единой 

нормативной правовой 

системы профилактики 

терроризма и экстремизма и  

разработка нормативных 

правовых актов, влияющих на 

повышение эффективности 

профилактической работы 

Отсутствие единой 

нормативной правовой 

системы профилактики 

терроризма и 

экстремизма и  

отсутствие нормативных 

правовых актов, 

влияющих на повышение 

эффективности 

профилактической 

работы 



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1.3. Проведение 

межведомственных 

антитеррористических 

учений и тренировок 

Сектор ГО ЧС, 

ОМВД России по 

району им. П. 

Осипенко (по 

согласованию), 76  

пожарная часть (по 

согласованию),  67  

пожарная часть (по, 

КГБУЗ 

«Комсомольская 

межрайонная 

больница 

Министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края 

отделение района 

имени Полины 

Осипенко»  (далее 

ЦРБ) (по 

согласованию), главы 

сельских поселений 

(по согласованию) 

2017-

2019 гг. 

Повышение уровня 

готовности и отработка 

слаженности действий сил и 

средств, привлекаемых к 

предупреждению 

террористических актов и 

минимизации последствий в 

случае их совершения 

Отсутствие слаженности 

действий сил и средств, 

привлекаемых к 

предупреждению 

террористических актов и 

минимизации 

последствий в случае их 

совершения 



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1.4. Проведение учебных 

тренировок с персоналом 

муниципальных учреждений 

образования и культуры 

сектор ГО ЧС, отдел 

образования, сектор по 

вопросам молодежной 

политики, культуры и 

спорта (далее – сектор 

культуры), ЦРБ (по 

согласованию), ОМВД 

России по  району им. 

П.Осипенко (по согла-

сованию), 76 и 67 

пожарная часть (по 

согласованию) 

2017-

2019 гг. 

Повышение уровня 

подготовки работников 

муниципальных 

учреждений района и 

персонала объектов 

жизнеобеспечения и мест 

массового пребывания 

граждан к согласованным 

действиям в случае 

террористического акта 

Не согласованность в 

действиях в случае 

террористического акта 

1.5. Оказание методической 

помощи органам местного 

самоуправления 

муниципального района в 

вопросах профилактики  

терроризма и экстремизма на 

территории района 

ОМВД России по  

району им. 

П.Осипенко (по 

согласованию) 

2017-

2019 гг. 

повышение уровня 

координации взаимодействия 

по противодействию 

терроризму и экстремизму в 

реализации мер, 

направленных на снижение 

уровня угроз 

террористических                                                                                              

актов, выявление и 

устранение террористических 

проявлений                                                       

Низкий уровень 

координации 

взаимодействия 

по противодействию 

терроризму и 

экстремизму в 

реализации мер, 

направленных на 

снижение уровня угроз 

террористических                                                                                              

актов, выявление и 

устранение 

террористических 

проявлений            



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1.6. Изготовление и 

распространение печатной 

продукции (буклетов, 

плакатов, брошюр, памяток, 

листовок) по тематике 

профилактики 

правонарушений в сфере 

терроризма и экстремизма 

Сектор ГО ЧС 2017-

2019 гг. 

Устранение предпосылок к 

распространению 

террористической идеологии 

путем повышение 

бдительности и 

ответственности граждан в 

вопросах противодействия 

терроризму общества 

Повышение опасности 

возникновения на 

территории района 

террористической 

идеологии 

1.7. Размещение 

информационных 

материалов на страницах 

газеты «Амгуньская правда» 

и  на официальном сайте 

Администрации 

муниципального района 

Сектор ГО ЧС 2017-

2019 гг. 

Устранение предпосылок к 

распространению 

террористической идеологии 

путем повышение 

бдительности и 

ответственности граждан в 

вопросах противодействия 

терроризму общества 

Повышение опасности 

возникновения на 

территории района 

террористической 

идеологии 

1.8. Участие специалистов 

органов местного 

самоуправления к краевых 

обучающих семинарах по 

тематике противодействию 

терроризму  

Сектор ГО ЧС 2017-

2019 гг 

Повышение уровня 

подготовки специалистов, 

ответственных за проведение 

работы по профилактике 

терроризма 

 

Снижение качества 

проводимых 

профилактических 

мероприятий в сфере 

профилактики 

терроризма 

 



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1.9. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Отдел образования ежегодн

о, 

сентябр

ь 

Увеличение числа жителей 

района, вовлеченных в 

реализацию 

антитеррористических 

мероприятий, повышение 

уровня знаний обучающихся 

по вопросам противодействия 

терроризму, формирование у 

них стойкой мотивации к 

законопослушному 

поведению 

 

Низкий уровень знаний о 

проблеме терроризма, 

отсутствие мотивации к 

законопослушному 

поведению 

 

II. Организационно-технические мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности муниципальных 

учреждений 

2.1. Оснащение системами 

охранного видеонаблюдения 

отдел образования, 

сектор культуры, 

сектор ГО ЧС, главы 

сельских поселений 

(по согласованию) 

2017-

2019 гг. 

Выявление и устранение 

причин и условий, 

порождающих или 

способствующих 

возникновению 

террористических проявлений 

Отсутствие 

предупредительных 

мероприятий по 

повышению уровня 

антитеррористической 

защищенности объектов  

2.2. Оборудование постов 

охраны муниципальных 

образовательных 

учреждений кнопками 

экстренного вызова полиции. 

Отдел образования, 

Сектор ГО ЧС  

2017-

2019 гг. 

Повышение уровня 

антитеррористической 

защищенности объектов 

района снижение риска 

совершения 

террористического акта на 

общеобразовательных 

учреждениях района 

Низкий уровень 

антитеррористической 

защищенности 

общеобразовательных 

учреждений района 



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

2.3. Оснащение системы 

охранной сигнализации 

отдел образования, 

сектор культуры, 

сектор ГО ЧС, главы 

сельских поселений 

(по согласованию) 

2017-

2019 гг. 

Повышение уровня 

антитеррористической 

защищенности объектов 

района снижение риска 

совершения 

террористического акта на  

учреждениях района 

Низкий уровень 

антитеррористической 

защищенности 

учреждений района 

2.4. Установка перемитрального 

ограждения в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

отдел образования, 

сектор ГО ЧС. 

2017-

2019 гг. 

Снижение риска совершения 

террористического акта, 

повышение уровня 

антитеррористической 

защищенности 

общеобразовательных 

учреждений района 

Повышенный риск 

совершения 

террористического акта в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

2.5. Оборудование и аттестация 

выделенного помещения, 

специально предназначенные 

для обработки речевой 

информации (обсуждения, 

совещания, и т.д.), 

содержащей сведения,  

составляющие 

государственную тайну. 

сектор ГО ЧС. I 

квартал 

2017г 

Отсутствие  защищенности 

сведений составляющие 

государственную тайну при 

обработки речевой 

информации 

Повышение 

защищенности сведений 

составляющие 

государственную тайну 



 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализа

ции 

Непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного  

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

2.6. Аттестация 

автоматизированного 

рабочего места на 

соответствие требованиям 

безопасности информации, 

содержащей сведения, 

составляющие 

государственную тайну 

сектор ГО ЧС. I 

квартал 

2017г. 

Отсутствие  защищенности 

сведений составляющие 

государственную тайну  

Повышение 

защищенности сведений 

составляющие 

государственную тайну 

 



 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2017-2019 годы» 

 Ресурсное обеспечение  

реализации Программы за счет средств бюджета муниципального района  

 

  
 

№ п/п 

Наименование основного мероприятий  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования(тыс.руб.) 

Весь 

период 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

  «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края на 

2017-2019 годы» 

Всего 
2517,6 1387,6 565 565 

Ответственный 

исполнитель  2517,6 1387,6 565 565 

Соисполнитель 0 0 0 0 

1. Оснащение системами охранного 

видеонаблюдения общеобразовательных 

учреждений района: 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

190 190 0 0 

1.1. Оснащение системой видеонаблюдения МБУ 

СОШ с. Бриакан 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

30 30 0 0 



1.2. Оснащение системой видеонаблюдения МБУ 

СОШ п. Херпучи 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

30 30 0 0 

1.2.1. Оснащение системой видеонаблюдения МБУ 

СОШ п. Херпучи (пришкольный интернат) 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

26 26 0 0 

1.3. Оснащение системой видеонаблюдения 

МБДУ детский сад с. Главный Стан 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

26 26 0 0 

1.4. Оснащение системой видеонаблюдения 

МБНОШ с. Владимировка 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

24 24 0 0 

1.5. Оснащение системой видеонаблюдения  

МБДОУ детский сад с. Владимировка 

 Сектор ГО ЧС, 

Отдел образования 

24 24 0 0 

1.6. Оснащение системой видеонаблюдения 

МКОУ ДО ЦВР 

 Сектор ГО ЧС, 

Отдел образования 

30 30 0 0 

2. Оборудование постов охраны 

муниципальных образовательных 

учреждений кнопками экстренного вызова 

полиции. 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

275 275 0 0 

2.1. Оборудование постов охраны кнопками 

экстренного вызова полиции в МБДУ 

детский сад с. им. П. Осипенко 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

55 55 0 0 

2.2. Оборудование постов охраны кнопками 

экстренного вызова полиции в МКОУ ДО 

ЦВР с. им. П. Осипенко  

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

55 55 0 0 

2.3. Оборудование постов охраны кнопками 

экстренного вызова полиции в  МБНОШ с. 

Владимировка 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

55 55 0 0 

2.4. Оборудование постов охраны кнопками 

экстренного вызова полиции в  МБУ СОШ п. 

Херпучи 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

55 55 0 0 



2.5. Оборудование постов охраны кнопками 

экстренного вызова полиции в  МБУ СОШ с. 

Бриакан 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

55 55 0 0 

3. Оснащение системы охранной сигнализации: Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

750 450 150 150 

3.1. Оснащение комплексной охранной системой  

объектов муниципального имущества 

расположенных по адресу с.им.П. Осипенко 

улица Амгуньская дом № 89  

Сектор ГО ЧС, 

КУМИ 

450 450 0 0 

3.2. Оснащение системы охранной сигнализации 

МБДУ детский сад с. Главный Стан 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

образования 

0 0 150 0 

3.3. Оснащение системы охранной сигнализации 

МКУКМБЦ  здание Музея. 

Сектор ГО ЧС, 

МКУКМБЦ 

150 0 0 150 

4. Установка периметрального ограждения в 

общеобразовательных учреждениях района 

Отдел образования 800 0 400 400 

4.1. Установка периметрального ограждения в 

МБУ СОШ с. Бриакан 

Отдел образования 200 0 200 0 

4.2. Установка периметрального ограждения в 

МБУ СОШ п. Херпучи 

Отдел образования 200 0 0 200 

4.3. Установка периметрального ограждения в 

МБДУ детский сад п. Херпучи 

Отдел образования 200 0 200 0 

4.4. Установка периметрального ограждения в 

МБДУ детский сад с. Оглонги.  

Отдел образования 200 0   200 



5. Оборудование и аттестация выделенного 

помещения, специально предназначенные 

для обработки речевой информации 

(обсуждения, совещания, и т.д.), содержащей 

сведения,  составляющие государственную 

тайну. 

Сектор ГО ЧС 272,6 272,6 0 0 

6. Аттестация автоматизированного рабочего 

места на соответствие требованиям 

безопасности информации, содержащей 

сведения, составляющие государственную 

тайну 

Сектор ГО ЧС 200 200 0 0 

7. Размещение информационных материалов на 

страницах газеты «Амгуньская правда», на 

официальном сайте муниципального района, 

изготовление информационных баннеров 

направленных на предупреждение 

терроризма и экстремизма, повышение 

бдительности и ответственности граждан в 

вопросах противодействия терроризму и 

экстремизму 

Сектор ГО ЧС 30 0 15 15 

 


